
  

 
 
 
Oggetto: Determina di aggiudicazione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, per l’acquisizione del servizio di assistenza 
specialistica per gli alunni diversamente abili a.s. 2021/22 , per un importo a base d’asta pari 
a € 140.369,80  (IVA inclusa), con aggiudicazione mediante offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
CUP I81B21003860005 – n. gara 8241867 – Lotto 1 Cig  88563825AO – Lotto 2 Cig 8856428B94 – 
Lotto 3 Cig 88565017D3 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;   

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera del C.d.I. n. 
126 del 26/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori,  servizi e forniture; 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "PIAGET - DIAZ " - C.F. 97198880581 C.M. RMIS03600V - rmis016_00V - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005920/U del 09/10/2021 17:17



  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 237 del 
10/02/2021; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 
procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici» e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale»; 

 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base 
al quale «La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che 
«L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti»; 

 

VISTA la determina prot. n. 4896 del 27/08/2021, con la quale questo 
Istituto ha autorizzato l’espletamento di una procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
del D.L. 76/2020, per l’affidamento del servizio di assistenza 
specialistica per il supporto educativo agli allievi con disabilità 
per l’anno scolastico 2021/2022, per un importo a base d’asta 
pari a € 140.369,80, con aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €  
                                                   140.369,80 IVA compresa, trovano copertura nel bilancio di  

                                                        previsione per l’anno 2021; 
 

TENUTO CONTO che, in data 03/09/2021, sono state trasmesse le lettere di invito a  
                                         n. 5 operatori (ITINERA SOC. Cooperativa Sociale, OTTO PASSI                           

                                    ONLUS Cooperativa Sociale, ANAFI Associazione, EUREKA I ONLUS   
                                   Cooperativa Sociale, IL QUADRIFOGLIO Cooperativa Sociale); 

 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, 
                                         sono pervenute n. 3 offerte (OTTO PASSI ONLUS Cooperativa  
                                         Sociale, ANAFI Associazione, EUREKA I ONLUS Cooperativa Sociale; 

 VISTA              la nomina della Commissione prot. n. 5597 del 22/09/2021; 
 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione 
amministrativa/tecnica contenuta nelle offerte ricevute, si sono 
svolte nelle sedute del 23/09/2021 e 27/09/2021; 

 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte  
tecniche si sono svolte nelle sedute del 23/09/2021 e 
27/09/2021; 

 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte  tecniche presentate sono stati  



  

                                                   attribuiti agli operatori concorrenti i punteggi totali sotto indicati,     
                                                               che hanno determinato la seguente       graduatoria: 

 

DENOMINAZIONE OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ANAFI Associazione 92,80 92,80 

EUREKA I Cooperativa 92,80 92,80 

OTTOPASSI Coop. Sociale 92,80 92,80 

 
 

RITENUTO di nominare il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 
111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, 
del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso 
di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà 
efficace solo una volta ultimate, con esito positivo, le verifiche 
circa il possesso dei requisiti di capacità generale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016; 

 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 
35 giorni per la stipula del contratto; 

 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata 
dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

 
VISTO                                        l’art. 3 c. 2 del capitolato tecnico prot. 4898/I.18 del 27/08/2021 

per cui ferma restando la possibilità, per un concorrente, di 
partecipare ad uno dei lotti sia in forma singola che in  
raggruppamento e agli altri lotti sia in forma singola che in 
raggruppamento, il medesimo operatore  economico potrà 
aggiudicarsi un solo lotto, e ciò sia che partecipi in forma 
singola, sia che partecipi in raggruppamento; 
 

RITENUTO                               di attribuire l’incarico per lo svolgimento del servizio di 
assistenza specialistica secondo l’assegnazione dei vincitori sul 
singolo lotto individuato sulla base della valorizzazione della 
continuità del servizio erogato dagli assistenti specialistici nei 
precedenti aa.ss.; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



  

 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di aggiudicare la procedura per l’affidamento di servizi aventi ad oggetto assistenza 
specialistica per il supporto educativo agli allievi con disabilità frequentanti per l’a.s. 
2021/2022 la sede di V. Taranto (lotto 1), all’operatore economico “ANAFI 
Associazione”, con sede in Roma Via Luigi Capucci n. 12 P.I. 01547871002 per un 
importo contrattuale pari ad € 40.400,00 (quarantamilaquattrocento/00) iva inclusa;  

 
2. di aggiudicare la procedura per l’affidamento di servizi aventi ad oggetto assistenza 

specialistica per il supporto educativo agli allievi con disabilità frequentanti per l’a.s. 
2021/2022 le sedi di V. Nobiliore e V. Diana (lotto 2),  all’operatore economico “OTTO 
PASSI Onlus”, con sede  in Roma V.le Alessandrino 304/B –  P.I. 12729921002 per un 
importo contrattuale pari ad € 79.769,80 (settantanovemilasettecentosessantanove/80)   
iva inclusa;  

 
3. di aggiudicare la procedura per l’affidamento di servizi aventi ad oggetto assistenza 

specialistica per il supporto educativo agli allievi con disabilità frequentanti per l’a.s. 
2021/2022 la sede di V. G. De Chirico (lotto 3),  all’operatore economico Cooperativa 
Sociale Eureka I Onlus, con sede in Roma, Viale di Valle Aurelia n. 105 – P.I. 
01481231007 per un importo contrattuale pari ad € 20.200,00 (ventimiladuecento/00)  
iva inclusa;  

 
4. di autorizzare la spesa complessiva € 140.369,80 IVA inclusa da imputare sul relativo 

capitolo  di bilancio dell’esercizio finanziario 2021; 
 

5. di dare mandato al RUP, affinché: 
a. svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, 

comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
b. espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale [eventuale, 

se richiesti criteri di selezione speciali, e speciale] in capo all’aggiudicatario; 
c. acquisisca dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 

50/2016 e ogni altro documento necessario alla stipula del contratto; 
d. provveda alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica; 
 

6. di nominare Patrizia Iannarelli quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 
111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 
7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Giovanni Scancarello 


		2021-10-09T17:14:52+0200
	GIOVANNI SCANCARELLO




